

(List p. Riegera do koresp. austr.). W skutku ogłoszonego przez Korespondenta Austriackiego protokołu konferencji u ks. Czartoryskiego odbytej, b. deputowany Czeski Rieger wystosował do Redakcyi wspomnianego dziennika list następującej osnowy:

„Panie redaktorze! Ogłosiłeś w kolumnach twojego dziennika dokument, który przy pewnym emigrancie polskim znalazł miano, księciu Adamowi Czartoryskiemu przypisywany.

„Gdy przeto i moje imię jest skompromitowane, widzę się więc spowodowanym tak w interesie prawdy jak i dla mojej obrony przed sądem opinii publicznej i zaspokojenia moich przyjaciół następnie złożyć oświadczenie:

„Hr. Telekiego, który jako agent rządu rewolucyjnego węgierskiego przebywał w Paryżu, poznałem w domu księcia Adama Czartoryskiego. Tamże spotkałem również. wcale niespodzianie, pana Pulszkiego.

„Przy tém spotkaniu zawiązała się między nami rozmowa o stosunkach politycznych i narodowych Austrii mianowicie zaś w Węgrzech. Wypowiedzieliśmy przytém nasze poczęści bardzo sprzeczne opinie, niekiedy nawet z pewnym przyciskiem, a w końcu rozeszliśmy się, jakto zwykle przy politycznych dyskusjach bywa, bez żadnego rezultatu, każdy w mniemaniu że jego opinia górę wzięła.

„Od owego dnia ani hr. Telekiego, ani p. Pulszkiego niewidziałem i żadnych z nimi nie miałem styczności.

„Teraz czytam w dziennikach ów mniemany dokument, który przytaczając i moje nazwisko, może się jedynie stosować do powyższej rozmowy, innej bowiem schadzki z tymi panami nie miałem.

„Niedomnie należy dochodzić, ażali w mowie będące pismo rzeczywiście od ks. Czartoryskiego wyszło lub nie, — niejest tu również miejsce do roztrząsania, czy owo bezimienne pismo, w formie i treści tak mało cechy prawdy noszące zasługuje na wiarę; tyle wszakże jest pewnego i oświadczam to najuroczyściej, że ta moja rozmowa z p. Pulszkim, hr. Telekim i księciem Czartoryskim żadnego urzędowego charakteru nie miała, a nawet z mojej strony mieć go nie mogła, że również nie miała formy postanowienia, umowy lub układu; że ani przyjmowałem na siebie zobowiązania, ani też czyniłem jakiegokolwiek obietnice, że o tej rozmowie, w mojej obecności przynajmniej, żadnego niesporządano protokołu ani żadnego innego aktu, nawet żadnej notatki, któraby do takowego służyć była mogła; że mi również nie niemówiono o ułożeniu podobnego aktu, a témsamém podpisać go nie mogłem.

„Jeżeli później tego rodzaju pismo wydano, rzecz naturalna, iż zato co bez mojej wiedzy i bez mojej woli się stało, odpowiedzialnym być niemogę.

„Wiem bardzo dobrze na jak ciężką odpowiedzialność wystawiłoby mnie owe pismo, gdyby je za wiarogodne uważano; wszakże daleki jestem od usuwania się z pod niej; wyglądam owszem z utęsknieniem chwili zaprowadzenia nowej, zapewnionej nam nadaną konstytucją procedury jawnej i ustnej, gdziebym mógł żądać usprawiedliwienia mojego przez organ przysięgłych.

„Prosząc W. Pana o przyjęcie tego oświadczenia do swojego dziennika, spodziewam się, że wszystkie inne redakcyje które ów dokument umieściły, będą dość lojalne aby i to moje oświadczenie w kolumnach swoich umieścić. Przyjm. W. Pan itd. — Paryż 15 wrz. 1849. — Dr. Wład. Rieger.“

NIEMCY.

Poznań 22 wrześn. (Koresp.) Doniósł wam zapewne korespondent z Berlina że stan oblężenia w Poznaniu zniesiony. Jeżeli okoliczności i stosunki polityczne nierównie ważniejsze, dozwoliły wam zwrócić uwagę na list mój ostatni, zdziwić was zapewne musiało iż zdarzenie to milczeniem pokryłem. Postanowienie to ministeryalne dotąd u nas ogłoszonym nie zostało, i dopiero za dwa dni jak słyszałem ma mieć miejsce. Jakkolwiekbyż, zastanowienia godną jest ta szybka decyzja ministeryalnej zmiany, bez zmiany gabinetu. Krajowe stosunki też same, dowodzi to p. minister Manteufel, który na posiedzeniu z dnia 17go b. m. oświadczył w Izbie, razem z doniesieniem o zniesieniu stanu oblężenia Poznania, iż stosunki nie są w prowincyi wcale ustalone i nie przestały być groźącymi, przeto że ma nadzieje w pomocy którą Izba udzielić zechce rządowi w sposobach i krokach ku zapobieżeniu złemu dążących. Jeżeli więc tak jest, jak to przed dwoma miesiącami oznajmił p. minister i jak to dziś powtarza, czemuż środek wtedy dostateczny do zapobieżenia złemu dziś za niedostateczny osądził. Zdaniem mojem uważać tego inaczej niemożna jak tylko za pewien rodzaj koncesyi deputacyi polskiej uczyniony. Mówią, i to dosyć głośno o zmianie gabinetu. Partya czarno-białych ma wnieść do jego składu w osobie p. Arnima. Stanowisko przyjęte przez deputowanych polskich, nie będąc zupełnie na polu przyrzeczeń marcowych, niedbające całkiem o sztandar przeszłoroczni, przeciwko jednoci niemieckiej wręcz wymierzone, naturalnie bardzo nie na ręce dzisiejszemu ministeryum wypadło. Wiem z pewnego źródła i zaręczyć

wam mogę że osoba wielce przeważna i zupełne zaufanie królewskie posiadająca, starała się w rozmowie z jednym z Polaków będących w Berlinie, przekonać: iż życzeniem jest rządu aby Polacy zrzekli się gwarancyi traktatu r. 1815 i inną poszli drogą. Na odebraną odpowiedź, iż rękojmię te będąc własnością narodową nie prowincjonalną, nie mogą być jakkolwiek są szczupłe i ograniczone, przez deputowanych poznańskich alienowane ani nawet zaniedbane; zaręczano imieniem królewskim że księstwo wstyńskiego dostąpi i najwyższe życzenia osiągnie jeżeli się przy powziętym planie upierać nie będzie. Komu znajoma polityka z W. Księstwem przeszłoroczna, ten wie ile na podobnych zaręczaniach polegać można. Dodano oraz że w razie przeciwnym już nie podział ale wcielenie nastąpi, bez żadnych dobrodziejstw; zaś na uwagę że to będzie tylko przerzucenie Polaków ale wcale nie zniszczenie polskiej narodowości, bo wtedy ta która w Szląsku i Prusach istnieje nową nabierze siły i potęgi przez przyłączenie ziemi z polskim żywiołem: na tę uwagę odparło: że jakkolwiek ona jest prawdziwa, działania rządu nie zatrzyma, bo tak Frankfurt zadekretował a ten dekret urzeczywistnionym być może. Otóż zdaje się cała rzecz tajemnica, zrobić cokolwiek dla jednoci niemieckiej. Trudności my podziałem zapłacić mamy. Zniesienie stanu oblężenia jest z jednej strony koncesją dla deputowanych i nową zachętą aby zeszedli z pola traktatu r. 1815, z drugiej strony przez okazanie nibyto łagodnego postępowania zrzecze przygotowanie partyi czarno-białej do przyjęcia owego zapowiadzanego projektu względem W. Księstwa który jak się zdaje demarkacją zawierać będzie. Czy wywołany cień olbrzymi traktatu wiedeńskiego odeprze to zachcenie łakomego Frankfurtu — zobaczymy.

Najlepszy dowód że stan oblężenia jeszcze u nas zniesiony nie został, jest w następującej okoliczności. Kilka dni temu generał komenderujący, zasadzając się na stanie oblężenia i oznajmując niebezpieczne dążności, zakazał „Wielkopolanina“ wydawać w Poznaniu. Wcale nie protestując „Wielkopolanin“ oświadczył że w przyszłą niedzielę wyjdzie w Kościanie. Czy się wróci do Poznania po zniesieniu stanu oblężenia nie wiem.

Kończę dzisiaj na doniesieniu wam o wspomniałem powrocie naszej landwery ze Szleswiku. Generał komenderujący p. Brunek przyjmował ją przy wejściu do miasta i wielkie i głośno oddawał jej pochwały. Prości żołnierze mówią, że tak miękko tę wojnę prowadzono, że oni mają porozumienie na wyższych oficerów o znowę z Duńczykami. Powiadają: „jakeśmy tylko ich mogli bić, to nam kazali stać? któż w tem niezobaczy charakteru narodowego; ten sam zawsze i wszędzie. Raz na wojnie lubi bić.

HOLANDYA.

Król zwołał na powrót Stany generalne i sam zagał ich posiedzenia. Ministrowie postanowili usunąć się od steru, ale ich dymisyje jeszcze nie zostały przyjęte. Król powołał pp. Lightenveld i Donker Curtius do utworzenia nowego ministeryum.

FRANCYA.

Paryż 21 wrze. Donosiliśmy przed kilku tygodniami czytelnikom Cza su o wyjeździe pana Persigny do Niemiec. Dzienniki różne naznaczały cele tej podróży. Zdaje się atoli, że wszelkie domysły były fałszywe. Wedle nadchodzących dzisiaj wiadomości pan Persigny nie zajmuje się małżeństwem prezydenta, lecz zwiedza dwory europejskie i stara się dociec myśli zagranicznej dyplomacyi. Jako jeden z najzagorzalszych Bonapartystów pragnie on włożyć cesarską koronę na głowę Ludwika Napoleona. Dla uzyskania zewnętrznej pomocy zwiedził Berlin, Wiedeń a może i Petersburga nieominie. Wszędzie przedstawia korzyść z przywrócenia cesarstwa, opartego na arystokracji, majoratach i tym podobnych feudalnych instytucjach. Mówią atoli, że gdziekolwiek wystąpił ze swemi planami, doznał nader chłodnego przyjęcia. Wszyscy ludzie stanu odpowiadają mu jednoznacznie, że uznali Rzeczpospolitą francuską, bo ta niezagroza powszechnemu pokojowi; gotowi więc również zgodzić się na cesarstwo, jeżeli własną siłą powstanie i na zmianę internacjonalnych stosunków wpływać niebędzie. Łatwo się domyśleć, że ta odpowiedź niezadawalna pana Persigny, ani też stronnictwa, do którego należy.

(Wiadomości bieżące.) Kwestya ministeryalna jest przedmiotem ciągłych rozmów i błędnych mniemw-

cję domysłów. Słychać, że p. Falloux, lubo znacznie zdrowszy, złoży swoją tekę, w jego miejsce ministrem oświecenia ma zostać Montalembert, a jeśli obecne ministeryum się rozwiąże, Molé obejmie stér gabinetu i utworzy władzę z jednolitych żywiołów złożoną.

Wedle powszechnie krążącej pogłoski rząd francuski zgadza się na konsultę mianowaną przez Ojca Śgo i na częściową sekularyzacją władzy. Wedle tego układu zarząd ministerstwa wojny, marynarki i spraw wewnętrznych będzie oddany w ręce świeckie, inne zaś gałęzie administracyi pozostaną pod stérem kardynałów.

Mówią, że pan de Rayneval znużony negocyacjami z dworem papieżkim, podał się do dymisyi i pragnie wrócić do Paryża.

Potwierdza się wiadomość, że p. Gustaw de Beaumont będzie wysłany jako ambasador do Wiednia. Lucian Murat ma wyjechać w podobnej missyi do Turynu, a rezydujący tamże pan Bois-leComte, uda się do Madrytu. Prócz tego powiadają, że cesarz rosyjski w miejsce pełnomocnika, wyprawi do Paryża ambasadora.

Z pomiędzy dzienników wychodzących w Paryżu: la Presse największą ilość egzemplarzy rozsyła pocztą, tojest 28,021, po niej Siècle 27,065, Constitutionnel 25,082, Débats 10,591 itd.

Na giełdzie brak kupujących spowodował zniżenie kursu papierów. Mówiono, iż rząd odebrał niepomysłne wiadomości ze Szwajcaryi, że Austria gromadzi znaczne siły na granicy Tessyńskiego kantonu. Renty 3% płacono dziś po 56 — 20. Renty 5% stały na 89 — 15.

W banku wciąż nowe gromadzą się skarby. Obecnie w piwnicach bankowych leży w złocie i srebrze 402,500,000, papiery zaś krążące w obiegu wynoszą 411,500,000 zaśatém tylko o 9,000,000 przewyższają leżący kapitał.

ANGLIA.

Londyn 20 wrześ. Rewolucya, która w roku zeszłym na brzegach Sekwany poczęta, obiegła całą niemal Europę, rozbiła się o skaliste brzegi W. Brytanii. Kiedy mocarstwa stałego ładu blisko dwuletnią walką znużone, chwiejają się w swoich podstawach i muszą wydobyć szczątki swoich sił żywotnych, żeby zagoić rany otrzymane, wzmożone wzburzone instytucje — Anglia jednostajnego używa spokoju. Od chwili obalenia monarchii Filipa, różnorodne stronnictwa angielskie, instynktem zachowawczym wiedzione, zawiesiły swoje spory. W tym rozejmie zewnętrznymi okolicznościami wywołanym, leżą przyczyny trwałości dzisiejszego gabinetu. Jakkolwiek liberalne pojęcia i często zmienny charakter Palmerstona, niepodobają się jego politycznym przeciwnikom; jakkolwiek znana jest wszystkim nieudolność ministra skarbu, jednak parlament niestawia opozycyi rządowi i żadne stronnictwo nieubiega się o władzę. Ani Sir Robert Peel, ani Urquhart, ani wreszcie Disraeli, trzej wielcy naczelnicy partyi, nie dążą do obalenia dzisiejszego rządu, i wrzecie niebezpieczeństwa gotowi mu udzielić pomocy. To też żaden pewnie gabinet nieznajduje się w tak przyjaznych okolicznościach, żaden nie ma obszerniejszego pola do działania. Lecz jeśli opozycya z roztropną oględnością złożyła broń oczekując stósowniejszej pory, to z drugiej znów strony ministeryum nie spieszy się z narażeniem swego wygodnego stanowiska i woli ograniczyć się na małoważnych czynnościach, niżli rozbudzać stronnictwo namiętności wprowadzeniem reform, których stronnictwo Torysów nad wszystko się obawia. Stanał więc rozejm albo raczej milcząca umowa zachowania bez wielkich przemian dawnego stanu rzeczy.

Wśród tego zawieszenia ogólnej działalności, jeden tylko minister osad hr. Grey słynny niegdys z mów liberalnych, pracuje gorliwie nad zarządkiem powierzonego mu wydziału i rozliczne wprowadza reformy. Lecz czynność jego wywołała powszechną niechęć w parlamencie i wszystkie stronnictwa obarczają go wyrzutami że większą część osad angielskich przywiódł do jawnego buntu. Wszakże zarzut ten niesłuszny; w koloniach które występują dziś przeciw metropolii, oddawna tlała iskra nienawiści i niedziw

że z czasem szerokim rozpalila się płomieniem. Kanada która dziś wypowiada Anglii posłuszeństwo, jeszcze podczas wojny o niepodległość Stanów Zjednoczonych chciała się ogłosić niezawisłą. Odtąd duch opozycji podsycany przez Stany Zjednoczone wzrastał coraz bardziej. Kilkakrotnie przychodziło już do wybuchu, którego ochotnicy amerykańscy wspierać nie zaniechali. Rząd angielski nigdy nieumiał przywiązać do siebie osad na wszystkich niemal morzach zdobytych. Wszędzie gdzie W. Brytania rozciągnie swoje panowanie, musi siłą oręża, utrzymywać poczynione nabytki. Widzieliśmy niedawno zgąszczone we krwi powstanie Cejlanu, dziś dochodzą nas wieści o groźnym wybuchu w Cefalonii. Wojsko za słabe aby powstrzymać szerzącą się rewolucją, musiało zająć stanowisko odporne i czeka na posiłki spodziewane z Malty. W Jamajce Izby oświadczyły się przeciw rządowi i odmawiają mu swego współdziałania.

W Gujanie Zgromadzenie narodowe nie chce uchwalić funduszu na pokrycie kosztów administracji i opłacenie urzędników. Wśród tego ogólnego rokoszu, zarząd osad z wielkimi jest połączony trudnościami i dziwić się nie można, że hr. Grey zastawszy rzeczy w tym niemal stanie w jakim je dzisiaj widzimy nie wynalazł środka do usmierzania zrywającej się na rozlicznych punktach rewolucji. O jeden wszakże błąd słusznie obwiniają go Torysy. Angielska osada na przylądku Dobrej Nadziei założona, pomimo świetnej przyszłości, jakiej ma prawo się spodziewać, dziś dla małej liczby mieszkańców w niebezpiecznym znajduje się położeniu. Otoczona dookoła dzikimi hordami, musi ciągle wszystkie swoje siły wyczerpać, żeby odierać ponawiane bezustannie napady barbarzyńców. Dotychczas więc nietylko nie przynosi dochodów metropolii, ale ciągle otrzymuje od niej zasiłki w ludziach i pieniądzu. W tym stanie rzeczy minister osad czując potrzebę zaludnienia rozległych obszarów do przylądka Dobrej Nadziei nadziei należących postanowił wyprawić w tę stronę przestępców na deportację wskazanych. Ale osadnicy po większej części kalwini słynni surowością obyczajów, z oburzeniem dowiedzieli się o zamiarach hr. Greya. Zebrawszy się na ogólną naradę, postanowili opierać się wszelkimi środkami wylądowaniu ludzi ręką sprawiedliwości naznaczonych. Właściciele zobowiązali się wypędzić ze swoich posiadłości dzierżawcę, któryby się powazył przyjąć do służby deportowanego zbrodniarza. Dzienniki miejscowe opisując postanowienie ministra, na znak żałoby z czarną ukazały się obwódka. Urzędnicy podali się po większej części do dymisji, a gubernator nie wahał się publicznie potępić postępowania rządu. Hr. Grey zanim postanowił napełnić przylądek Dobrej Nadziei wyrzutkami europejskiego społeczeństwa, po dwakroć zapytywał się gubernatora, czy usposobienie mieszkańców dozwoli wykonać ten zamiar, a lubo za każdą razą odmowną otrzymał odpowiedź, mimo to wszakże nie odstąpił od raz powziętej myśli i przez to oburzył osadę znaną dotychczas z przywiązania do W. Brytanii. Zdaje się, że ten wypadek wywoła burzliwe obrady w parlamencie, a może nawet spowoduje wystąpienie z gabinetu lorda Greya. Wątpimy atoli, żeby jego następcą potrafił w dzisiejszych okolicznościach sprawować z większą korzyścią zarząd ministerstwa Kolonii.

Konsolidy stały dzisiaj na 92 $\frac{3}{8}$ $\frac{1}{2}$. Akcje bankowe 201, obligi skarbowe 36, 39.

WŁOCHY.

Rzym 15 wrz. Dzisiejsze dzienniki włoskie żadnych nie podają wiadomości z Romani; przeszło 800 cudzoziemców nie mogąc usprawiedliwić swego pobytu w Rzymie dostało rozkaz opuszczenia miasta. Dziennik angielski Times zawiera ciekawy artykuł o kwestyi rzymskiej, którego tu w streszczeniu podajemy:

„Naprawdę chcielibyśmy szukać w dziejach Europy położenia podobnego do stosunków w jakich dzisiaj Francja z ludem rzymskim pozostaje. Bez wątpienia w ciągu

18 ostatnich miesięcy widzieliśmy dziwne i nadzwyczajne wypadki. Byliśmy świadkami zawiści ludów rozrywającej ową zachwaloną jedność szczeru germańskiego; widzieliśmy że wybory powszechne spowodowały przywrócenie władzy cesarskiej i królewskiej, widzieliśmy państwa zakłócone wewnątrz, zagrożone zewnątrz, gromiące kolejno swoich różnych wrogów i siłą oręża dźwigające się z upadku, pomimo wstrząśnień wewnętrznych, pomimo całkowitego wyczerpania środków finansowych. Lecz Rzym stokroć ciekawsze przedstawia nam widowisko. Tu Papież znieważony i wypędzony przez zwolenników wolności, którą pierwszy na gruncie włoskim chciał zaszczyścić, wstrząsa Europą rzucając ze swego wygnania pioruny kławy duchownej na wydzierców swęj władzy, przypominając swoim poddanym nadane przez siebie przywileje i miłość jaką zawsze Rzymowi okazywał, odwołując się najprzód do monarchów katolickiej Europy bezsilnych i zajętych własnymi sprawami, a nakoniec otrzymując posiłki, lubo ich nie żądał od młodej Rzeczypospolitej, która zaledwie dokonała zemsty na ostatnim pokoleniu królów zwróciła swój oręż dla przywrócenia władzy doczesnej Papieża przeciw ludowi poniżonemu, walczącemu z męstwem i wytrwaniem. Armia francuska biegła na wały Rzymu wołając: *niech żyje wolność! przez z królami!* W imię Rzeczypospolitej francuskiej mordowała siostrę jej w Rzymie. Ten bezprzykładny w dziejach świata wypadek można tylko porównać z ligą zawiązaną w Cambrai.

Jeżeli Francja dla utrzymania swęj sławy i wpływu we Włoszech wystawiła się na tyle wyrzutów, na tyle kosztów i na takie poniżenie, śmiało możemy ją zapewnić, iż uchybiła celu swego pośrednictwa. Jeżeli jedynie dla przywrócenia porządku i konstytucyjnej wolności wystąpiła z interwencją, to również wyznać wypada, iż zawiodła się w swoich nadziejach. Dotychczas Francuzi w nagrodę swęj pomocy otrzymują jedynie podejrzenie i zniewagę, w tych zaś których potęgą swoją przygnietli, wzbudziła żądze zemsty i śmiertelną nienawiść. Miłośnicy wolności uważają ich za zdrajców i odszczepieńców; zwolennicy Papieża za republikanów i niewiernych, a wszyscy zgadzają się: że ich obecność w Rzymie przynosi Romani hańbę zagranicznej interwencji, na Włochy zaś całe rozciąga nieszczęście, które tylokrotnie już zważyło się na tę krainę ciągnąc od brzegów Sekwany.

A jednak nie trudno było przewidzieć że inaczej stać się nie może. Skoro jakie mocarstwo zechce się mieszać w wewnętrzne zatargi krajów postronnych podejmuje się niewdzięcznego powołania. My nauczeni własnym a nadto zbyt drogo okupionem doświadczeniem, możemy w tej kwestyi wydać głos stanowczy oparty na niemyślniej pewności. Przez 150 lat byliśmy kolejno sprzymierzeńcami trzech czy też czterech wielkich narodów europejskich; poświęcaliśmy dla nich naszą krew, nasz pieniądz i własne interesy; dla ich korzyści, obarczyliśmy olbrzymim długiem nasze finanse; na ich usługi oddaliśmy najdzielniejszych żołnierzy i największych wojowników, ocaliliśmy dwie lub trzy chwające się dynastye, a jedną czy też dwie osadziliśmy na tronie z którego były zepchnięte; wspieraliśmy zagrożoną narodowość ludów, podbiliśmy dla naszych sprzymierzeńców obszerne prowincje i bogate kolonie; w chwilach nieszczęścia byliśmy podporą i obroną Hiszpanii, Portugalii, Prus i Holandii, a w nagrodę ściągaliśmy na siebie powszechną zazdrość i nienawiść. Dziś w tych właśnie krajach gdzie krew angielska płynęła dla ocalenia wolności i narodowego honoru, gdzie roztrwoniliśmy nasze skarby z nieogłędą szczodrobliwością, tam właśnie spotykamy zakorzenione podejrzenia, niesprawiedliwą zazdrość i ohydny niewdzięczność. A jednak mieliśmy w ogólności jeżeli niesłuszne powody to przynajmniej piękne pozory do ofiarowania naszego przynajmniej i zbrojnej interwencji. Pomoc jaką podaliśmy Austrii przeciw Ludwikowi XIV i północnym mocarstwom przeciw Napoleonowi, była oparta na poprzednich traktatach i wzajemnym interesie. Honor i zbawienie Anglii zawiśły poniekąd od pomyślnego rezultatu oporu jaki stawiliśmy przedsięwzięciem Ludwika XIV i Napoleona.

Lecz Francja jakąż może postawić przyczynę swojego pośrednictwa między Papieżem i jego poddanymi? wszakże tu chodziło o spór wewnętrzny, o wojnę domową, jeżeli tak komu nazwać się podoba, a Rzeczypospolita francuska nie była obowiązana mieszać się do tych zatargów, tak jak nie potrzebuje stawać między królową Wiktoryą i Repealami Irlandzkiemi. Polityka francuska była czysto napastniczą, podobną do wyprawy Don-Kiszota. Aż do wyruszenia Oudinota z Civita-Vecchia, Rzymianie sądzili, że Francuzi przynoszą im ideę wolności. Od niepamiętnych już czasów Włochy patryoci, wzdychali do tej chwili, w której bagnety francuskie błysną po drugiej stronie Alp przynosząc z sobą byt niezwiśły i swobodę. Obłączona artylerja francuska uszkodziła nie jeden starożytny pomnik rzymski, ale szturm do murów chrześcijańskiej stolicy przypuszczony, stokroć większy rozburał monument, bo zniszczył urok przywiązany do ludu francuskiego i jego imię na zawsze wykreślił z serc włoskich. Żaden jeszcze naród w polityce swojej nie okazał się równie zaślepionym, żaden tak dobrowolnie nie popełnił samobójstwa. Rząd francuski z dziwną starannością wybrał drogę, której właśnie powinien był unikać. W ciągu jednego miesiąca zawiódł nadzieje i ufność swoich najlepszych przyjaciół; podźwignął z upadku wrogów którzy się z niego teraz natrzęsają. Niechaj spożywa owoce, które sam przygotował, niech znosi cierpliwie poniżenie na które słusznie zasłużył.

Kiedyż jakikolwiek naród okazał wdzięczność cudzoziemcom za to, iż się wnieśli do jego kłótni wewnętrznych. Pamięć na dzieje Francji winna ją była postrzyszczać od wszelkiego pośrednictwa we Włoszech. Rzady które istnieją w tej krainie zbyt podejrzliwe żeby mogły zespolić swoje usiłowania nadto służalcze żeby stawić opór, będą wiecznie przeklinały cudzoziemca, którego ich słabość i ich błędy skłoniły do wystąpienia z interwencją... Francja stoi teraz przed sądem Europy i w nader trudnym znajduje się położeniu. Wnieśli się do kłótni, która jej nie dotyczy, lecz dziś nie może się z niej wysunąć, dopóki nie osiągnie celu jaki sobie zamierzyła. Wszakże nie dla zwrócenia samowładnej władzy kardynałom 30,000 żołnierza wysłano przeciw Mazziniemu. Wyprawiając wojsko swoje do Romani, Francja chciała zapewnić Rzymianom rząd konstytucyjny, wolność bez swawoli, panowanie prawa bez despotyzmu. Pod tym pozorem flota francuska wypłynęła z Marsylii i wojsko Rzeczypospolitej wkroczyło do Rzymu, a jeżeli się teraz nie ziszczą nadzieje na uroczyście przyrzeczeniach oparte, jeżeli Rzym zapadnie powtórnie w sen letargiczny, bez celu, bez przyszłości; jeżeli żelazne jarzmo kardynałów i księży ma być znowuż na karki Rzymian wtłoczone, bez żadnej nagrody ani zadość uczynienia, wtedy Francja stanie się winną w obliczu Europy podwójnej zbrodni, nierozwagi z jaką zachwiała bez potrzeby pokój powszechny i obojętności z którą sprawę wolności porzuci.

— Zanim nastąpi stanowcza reorganizacja armii papieżkiej, zredukowano nateraz wojsko do trzech pułków piechoty po dwa bataliony liczących i do dwóch pułków kawalerji. Reszta wojska została rozpuszczona. Cudzoziemcy służący w stopniu oficerów, niebędą pomieszczeni w nowych kadrach.

Turyń 16 wrz. Garibaldi wypłynął dzisiaj na królewskim paropływie z Genui i jak mówią chce się udać do Tunis. Wotum w jego sprawie przez Izbę wydane zachwiało na chwilę istnienie gabinetu. Mówiono że wszyscy członkowie ministerjum podali się do dymisji, że na ich miejsce będzie utworzony gabinet reakcyjny składający się z pp. della Torre i hr. Lazari. Wszakże ta pogłoska okazała się fałszywą. Izba deputowanych wyprawiła swego prezesa do króla, żeby zażądał w tej mierze wyjaśnień. Wiktor Emmanuel przyjął Markiza Pareto z oznakami wielkiego szacunku i oświadczył, że pragnie postępować zgodnie z wolą parlamentu i że nigdy nie naruszy wolności Sardynii, której straż przekazał mu ojciec w spuściznie. Lecz kiedy w ten sposób zagodził się spór króla z opozycją sejmową zatargi senatu z Izbą na nowe wystawiają niebezpieczeństwo konstytucyjne swobody Piemontu. Donieśliśmy już czytelnikom naszym, że senat zatwierdzając prawo o pożyczce, odrzucił ułożone przez Izbę deputowanych motywa, wyrażające naganę dla gabinetu. Izba odrzuciła znowuż przyjęte przez senat prawo dotyczące sprzedaży dzienników. Te spory dwóch władz prawodawczych tém są trudniejsze do załatwienia, iż dotyczą kardynalnych zasad na których oparte owe instytucje, być przeto może, że jeśli ta nieszczęsna walka się przedłuży, parlament zostanie rozwiązany.

Z Wenecji donoszą, że wychodźcy, którzy w liczbie 800 opuścili to miasto, niemogą nigdzie znaleźć przytułku, a gdy im niedozwolono wylądować ani w Ankonie, ani też na brzegach królestwa Obojga Sycylii, powrócili do Wenecji.

HISZPANIA.

Madryt 11 wrześ. Rozchodzi się tu pogłoska, że hr. de Mirasol ma objąć urząd ministerstwa wojny w miejsce generała Figueras. Dyrektorowie generalni wszystkich ministerstw otrzymali rozkaz ażeby na 20 tego miesiąca złożyli raport o budżecie wydatków podając wnioski do zaprowadzenia wszelkiej możebnej oszczędności. Przyszła Izba Kortezów zajmie się rozbiorem tych projektów.

Nie ulega prawie wątpliwości, iż rząd zamierza wkrótce odwołać armię wyprawioną do Romani.

PORTUGALIA.

Wedle nadchodzących z Lizbony wiadomości, stan finansów coraz się bardziej pogarsza. Rząd chciał zaciągnąć pożyczkę w ilości 400 Contos (800,000 zł. reńs.), dotychczas atoli, zaledwie 111 Contos potrafił otrzymać a i tak wszyscy dziwią się kapitalistom, którzy powierzyli swoje fundusze rządowi żadnej nie przedstawiającemu rękojmi. Słychać, że

